161Pharmactuel   Vol. 34 No 6  Novembre-Décembre 2001
VOTRE EXPÉRIENCE AVEC...
Les erreurs médicamenteuses ou l’épée de Damoclès
France Boulet, M.Sc. (pharmacie d’hôpital), M.B.A., chef du département de pharmacie
Germaine Deschênes, M.Sc. inf., adjointe clinique à la direction des soins infirmiers
Centre hospitalier de Verdun
Résumé
Cet article décrit le processus mis en place au Cen-

biliser le personnel et bien sûr, de trouver les pistes de
solutions pour en diminuer l’incidence.
Tableau II : Codification par classe de médicaments
MODIFICATION DE SAISIE D’INFORMATION
FORMULAIRE AH-223, POINT 2 B :  MÉDICATION
Classe de médicaments Nom générique (nom commercial)
4.00 Anti-histaminiques 4.A : Autres
8.00 Anti-infectieux 8.1 Ampicilline
8.2 Céfazoline (Kefzol ou Ancef)
8.3 Clindamycine
8.4 Gentamicine
8.5 Métronidazole (Flagyl)
8.A : Autres
10.00 Antinéoplasiques 10.A : Autres
12.00 Médicaments du SNA 12.A : Autres
20.00 Médicaments du sang 20.1 Érythropoiétine   (Eprex)
20.2 Héparine
20.3 Warfarine   (Coumadin)
20.A Autres
24.00 Cardiovasculaires 24.1 Digoxine   (Lanoxin)
24.2 Diltiazem   (Cardizem)
24.3 Nitroglycérine   (Nitro…)
24.A Autres
28.00 Médicaments du SNC 28.1 Hydromorphone   (Dilaudid)
28.2 Lorazépam   (Ativan)
28.3 Meperidine   (Demerol)
28.4 Morphine   (Statex, M-Eslon, etc.)
28.5 Oxazépam   (Sérax)
28.6 Codéïne
28.A Autres
36.00 Agents diagnostiques 36.A Autres
40.00 Diurétiques / électrolytes 40.1 Furosémides   (Lasix)
40.A Autres
52.00 O.R.L.O. 52.A Autres
56.00 Gastro-intestinaux 56.A Autres
68.00 Hormones et substituts 68.1 Hydrocortisone   (Solu-Cortef)
68.2 Insuline   (Novolin, Humulin, etc.)
68.3 Levothyroxine   (Synthroid)
68.4 Méthylprednisolone   (Solu-Medrol)
68.5 Prednisone
68.A Autres
72.00 Anesthésiques locaux 72.A Autres
76.00 Ocytociques 76.A Autres
80.00 Agents immunisants 80.A Autres
84.00 Peau et muqueuses 84.A Autres
86 00 Spasmolytiques 86.A Autres
88.00 Vitamines 88.A Autres
92.00 Autres médicaments 92.A Autres
87767_APES_11-12_01  15/01/02  3:57 PM  Page 163
164 Pharmactuel   Vol. 34 No 6   Novembre-Décembre 2001
Tableau III : Codification par médicament
MODIFICATION DE SAISIE D’INFORMATION
FORMULAIRE AH-223, POINT 2 B :  MÉDICATION
Nom commercial CODE À INSCRIRE
Ampicilline 8.1
Ancef 8.2
Ativan 28.2
Capoten 24A
Cardizem 24.2
Clindamycine 8.3
Codéïne 28.6
Coumadin 20.3
Demerol 28.3
Dilaudid 28.1
Empracet 28A
Éprex 20.1
Flagyl 8.5
Gentamicine 8.4
Héparine 20.2
Insuline 68.2
Kefzol 8.2
Lanoxin 24.1
Lasix 40.1
Morphine (Statex, M-Eslon, etc.) 28.4
Nitroglycérine (Nitro…) 24.3
Prednisone 68.5
Sérax 28.5
Solu-cortef 68.1
Solu-Medrol 68.4
Synthroid 68.3
Autres médicaments 92A
Plusieurs médicaments impliqués 93
Solutés 94
Produits sanguins 95
Tableau IV : Liste des rapports choisis
A. Rapports simples
1. Nombre d’accidents/incidents selon les périodes
2. Par quart de travail
3. Par unité de soins
4. Par médicament
5. Par type d’incident
B. Rapport combinés
1. Par type d’incident + médicaments impliqués
2. Par unité de soins + médicaments impliqués
3. Par type d’incident + unité de soins
4. Par unité de soins + type d’incident
+ médicaments impliqués
Tableau V : Principaux médicaments impliqués
1998-99 1999-2000 2000-01
n = 227 n = 337 n = 426
Médicaments SNC 28,9 % 31,1 % 28,9 %
Insuline 12,2 % 6 % 6 %
Héparine 5,2 % 5,3 % 5,2 %
Antibiotiques 5,7 % 7,9 % 3,8 %
À la suite de notre analyse et afin de diminuer les ris-
ques d’erreurs reliés à l’administration de l’héparine et
de l’insuline, des protocoles et des directives d’adminis-
tration ont été élaborés afin de standardiser les façons
de faire et ce, tout en mettant l’accent sur la nécessité
de la double vérification obligatoire pour le personnel
infirmier.
Discussion
Notre méthode d’analyse n’est pas parfaite, mais elle
nous permet de mieux cibler nos interventions auprès
Tableau VI: Répartition des erreurs médicamenteuses selon le type
98-99 99-00 00-01
Types d’incidents % % %
1 Prescription incorrecte 0 0,5 0
2 Erreur de transcription manuscrite à l’unité 2,6 1,8 0,9
3 Erreur de transcription ou de relevé à la pharmacie 13,1 10,4 10,8
4 Mauvais médicament envoyé par la pharmacie 2,9 4,1 4,0